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1.     Конзолниот носач ABD со потпирач AC е 
товарен со континуиран товар q и концентрирана 
сила F=ql. Аксијалниот момент на инерција на 
пресеците е I, површината на попречниот пресек на 
затегата е A, при што е даден соодносот 
k=I/Al2=1/10. Модулот на еластичност на 
материјалот на конзолата и потпирачот е еднаков на 
Е. Да се смета дека зглобот А е бескрајно блиску до 
точката на вклештување на долниот крај од 
конзолата. 

Да се реши дадениот носач и да се нацртаат 
дијаграмите на статичките големини M, Q, N. (40 б.) 
Напомена: носачот е тенкоѕиден и при решавање-
то да се земат предвид и нормалните сили. 

 
 
 
 
 

2.          Разладна кула има форма на отсечена конусна 
лушпа со радиус на основата 2R, радиус на врвот  R 
и висина  H=3R. Дебелината на лушпата е 
константна и еднаква на δ, а густината на 
материјалот на лушпата е еднаква на ρ. 
Потпирањето на лушпата е такво што во неа нема 
моменти на свиткување. 
           Да се најдат меридијанските и циркуларните 
напрегања σm и σc во функција од висината z под 
дејство на сопствената тежина на лушпата. (20 б.) 
 
 
 
 
 
 
 
3. Комплементарна (дополнителна) работа. 
Генерализација на Кастиљановите теореми за случај 
на нелинеарно еластична конструкција. (20 б.) 










